ДОГОВОР ПУБЛИЧНОЙ ОФЕРТЫ
на оказание услуг по проведению экзамена по русскому языку как

иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации

г. Уфа «____»__________ 20___  г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Уфимский университет науки и технологий», именуемое в дальнейшем
«Университет», в лице директора Института непрерывного образования Великжаниной Татьяны
Борисовны, действующего на основании доверенности от 26.12.2025 № 303, предлагает заключить
настоящий договор публичной оферты на проведение экзамена по русскому языку как
иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации (далее -
Договор), адресованный неопределенному кругу лиц, на условиях, приведенных в настоящем
Договоре. Лицо, с которым заключается настоящий Договор, далее именуется «Экзаменуемый».

В соответствии с пунктом 2 статьи 437 Гражданского кодекса Российской Федерации
настоящее предложение является публичной офертой и вступает в силу с момента его размещения
в сети Интернет на официальном сайте УУНиТ http://www.uust.ru и на информационном стенде
Регионального центра тестирования граждан зарубежных стран Института непрерывного
образования УУНиТ.

1. Предмет Договора
1.1. Университет принимает на себя обязательства оказания услуг по проведению экзамена

по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской
Федерации (далее -  экзамен), по результатам которого обязуется выдать необходимые документы,
подтверждающие прохождение указанного экзамена, а Экзаменуемый -  оплатить оказанные
услуги.

Документом, подтверждающим успешное прохождение Экзаменуемым экзамена, является
сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства
Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное
проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, по формам,
утвержденным Министерством науки и высшего образования Российской Федерации (далее -
Сертификат).

1.2. В целях заключения настоящего Договора Экзаменуемый обязуется предоставить
Университету следующие документы: 1) заявление; 2) согласие на обработку персональных
данных; 3) документ, удостоверяющий личность; 4) перевод паспорта на русский язык; 5)
миграционную карту; 6) регистрацию (отрывную часть бланка уведомления о прибытии
иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания); 7) копию документа об
оплате экзамена. Также обязательным является наличие у иностранного гражданина номера
телефона и электронной почты.

1.3. Полным и безоговорочным принятием предложения заключить настоящий Договор
(акцепт оферты), согласно пунктам 1 и 3 ст. 438 ГК РФ, считается осуществление Экзаменуемым
оплаты в соответствии с Разделом 4 Договора; при этом в платеже обязательно должно
указываться полное имя Экзаменуемого (на русском языке или в соответствии с документом,
удостоверяющим личность); в назначении платежа должно быть указано, что оплата производится
за прохождение экзамена (тестирования) иностранных граждан.

1.4. Университет может изменить условия оферты или отозвать ее в любое время по своему
усмотрению. Изменения условий оферты вступают в силу с момента размещения их в сети
Интернет на Официальном сайте УУНиТ, если иной срок не указан при таком размещении.
Названные изменения не действуют в отношении взаимных обязательств Университета и лиц,
заключивших Договор, до размещения изменений в сети Интернет на официальном сайте УУНиТ.

2. Обязанности и права Университета
2.1. Уведомить Экзаменуемого о дате, месте (адрес) и времени проведения экзамена не

позднее 3 (трех) календарных дней до даты его проведения.

http://www.uust.ru

2.2. Провести экзамен и проверку экзаменационных материалов для установления
результатов экзамена.

2.3. Экзаменуемый, не сдавший экзамен, к повторной сдаче экзамена на основании
настоящего Договора не допускается. Экзамен проводится на основе нового Договора.

2.4. Производить выдачу необходимых документов, подтверждающих прохождение
Экзаменуемым экзамена: Сертификата, если результат удовлетворительный, или справки, если
результат неудовлетворительный (по запросу). Внести сведения о Сертификате в федеральную
информационную систему "Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о
квалификации, документах об обучении".

2.5. Сертификат, подтверждающий прохождение экзамена, выдается Экзаменуемому в
течение не более 3 (Трех) рабочих дней со дня проведения экзамена.

2.6. Информировать о порядке и форме проведения экзамена, проводить консультации по
возникающим у Экзаменуемого вопросам, связанным с проведением экзамена.

2.7. Университет имеет право:
2.7.1. Не допускать на экзамен Экзаменуемого, опоздавшего на экзамен в установленное

время, в нарушение требований Правил (Приложение № 1 к настоящему договору).
2.7.2. Не допускать на экзамен Экзаменуемого, не предоставившего документ,

удостоверяющий личность, в нарушение требований, установленных Правилами (Приложение № 1).
2.7.3. Не принимать у Экзаменуемого экзамен в других случаях нарушения им требований,

установленных Правилами проведения экзамена (Приложение № 1).
2.7.4. Изменить дату проведения экзамена, а также время и место его проведения (в

пределах Республики Башкортостан) при условии уведомления об этом Экзаменуемого не менее
чем за 3 (три) дня до даты экзамена.

3. Обязанности и права Экзаменуемого
3.1. Обязанности Экзаменуемого:
3.1.1. Ознакомиться с условиями настоящего Договора и Правилами проведения экзамена

(Приложение 1).
3.1.2.Произвести оплату стоимости услуг по проведению экзамена в размере и порядке,

установленными настоящим Договором, и передать Университету документы, необходимые для
исполнения настоящего Договора.

3.1.3. Явиться на сдачу экзамена в день и время, указанные Университетом.
3.1.4. Уведомить Университет о любых факторах, способных повлиять на ход или

результаты экзамена (плохой слух, зрение Экзаменуемого) за 3 (три) рабочих дня до даты
письменной части экзамена.

3.1.5. В случае отсутствия информации о дате, месте и времени проведения экзамена за 3
(три) календарных дня до даты проведения экзамена (тестирования) -  связаться с Университетом
и получить необходимую информацию.

3.1.6. Во время проведения экзамена соблюдать Правила его проведения (Приложение 1 к
настоящему Договору).

3.1.7. При возникновении в ходе проведения экзамена отвлекающих факторов, мешающих
Экзаменуемому пройти экзамен надлежащим образом, необходимо непосредственно по окончании
экзамен на месте его проведения в письменной форме сообщить об этом Университету.

3.2. Экзаменуемый имеет право:
3.2.1. Требовать от Университета исполнения Договора в соответствии с его условиями.
3.2.2. Получить сумму уплаченной стоимости экзамена по заявлению, в размере 100%, в

случаях если:
- Экзаменуемый не принял участие в экзамене по вине Университета;

Экзаменуемый отказался от новой даты проведения экзамена, предложенной
Университетом;

- другая дата проведения экзамена в соответствии с пунктом 2.7.4. Договора не была
предложена Университетом;

- экзамен был отменен Университетом вследствие обстоятельств непреодолимой силы.

4. Порядок оплаты оказанных услуг
4.1. Размер платы за проведение экзамена по русскому языку как иностранному, истории

России и основам законодательства Российской Федерации устанавливается Правительством
Российской Федерации, указывается на официальном сайте УУНиТ и составляет (с учетом НДС):

Уровень экзамена:
Стоимость за одного

экзаменуемого с НДС,
руб.

в т. ч. НДС
22%, руб.

Экзамен на уровне, соответствующем цели
получения разрешения на работу или патента

3800 685,25

Экзамен на уровне, соответствующем цели
получения разрешения на временное
проживание

5900 1063,94

Экзамен на уровне, соответствующем цели
получения вида на жительство

5900 1063,94

4.2. Оплата услуг по настоящему Договору производится Экзаменуемым единовременным
платежом в безналичной форме до начала проведения экзамена.

4.3. Экзаменуемый несет все расходы по переводу (перечислению) денежных средств по
настоящему Договору, если оплата совершается в безналичной форме.

5. Разрешение споров и ответственность сторон
5.1. Все споры по настоящему Договору разрешаются Сторонами путем проведения

переговоров и заявления претензии. В случае невозможности урегулирования возникших
разногласий они подлежат разрешению в установленном российским законодательством порядке.

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня осуществления Экзаменуемым действий,

предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Договора, и действует до полного исполнения
сторонами обязательств.

6.2. Не вступая в противоречие с условиями оферты, Экзаменуемый и Университет вправе в
любое время оформить договор на оказание услуг в письменной форме.

7. Прочие положения
7.1. Вся передаваемая Сторонами в рамках настоящего Договора техническая, коммерческая,

финансовая и иная информация, в том числе персональные данные Экзаменуемого, считается
конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам. Стороны принимают все
необходимые меры для того, чтобы предотвратить разглашение получаемой информации в рамках
настоящего Договора. Информация может быть предоставлена третьим лицам только в порядке,
установленном действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Приложение:
-  Приложение № 1 «Правила проведения экзамена УУНиТ, в соответствии с Инструкцией по

проведению экзамена для иностранных граждан».

8. Адреса и реквизиты сторон

«Университет»

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Уфимский университет науки
и технологий» (УУНиТ)
450076, Республика Башкортостан, г.о.
город Уфа, г. Уфа, ул. Заки Валиди, д. 32
ОГРН 1220200037474
ИНН 0274975591 КПП 027401001
ОКПО 79067778 ОКАТО 80401375000
ОКТМО 80701000
казначейский счет получателя
03214643000000010100
единый казначейский счет
40102810045370000067
УФК по Республике Башкортостан
(ФГБОУ ВО «Уфимский университет
науки и технологий», Уфимский
университет, Уфимский университет науки
и технологий, УУНиТ,
л/с 20016НЖНЭ70)
БИК 018073401
ОКЦ № 6 Уральского ГУ Банка России//
УФК по Республике Башкортостан г. Уфа
КБК 000 000 000 000 000 00 130

Директор
Института непрерывного образования

/Т.Б. Великжанина/

Приложение № 1
к Договору публичной оферты на оказание услуг по проведению
экзамена по русскому языку как иностранному, истории России

и основам законодательства Российской Федерации

Правила проведения экзамена УУНиТ в соответствии с
Инструкцией по проведению экзамена для иностранных граждан

При наличии у Экзаменуемого временного или постоянного физического недуга, ему могут
быть предоставлены специальные условия. О возможности предоставления таких условий можно
узнать по месту проведения экзамена.

1. Экзамен.
1.1. Для допуска к экзамену Экзаменуемый обязан иметь при себе документы: 1) заявление;

2) согласие на обработку персональных данных; 3) документ, удостоверяющий личность;
4) перевод паспорта на русский язык; 5) миграционную карту; 6) регистрациях) (отрывную часть
бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место
пребывания); 7) копию документа об оплате экзамена. Также обязательным является наличие у
иностранного гражданина номера телефона и электронной почты.

1.2. До начала экзамена Экзаменуемый должен пройти процедуру идентификации.
1.3. Во время проведения экзамена Экзаменуемому строго запрещается:
- пользоваться подсказками работников учреждения, проводящего экзамен, а также

иностранных граждан, сдающих экзамен;
- пользоваться средствами связи, фото-, аудио- и видеоаппаратурой, электронно-

вычислительной техникой (за исключением электронно-вычислительной техники, используемой
для проведения экзамена), справочными материалами, письменными заметками и иными
средствами хранения и передачи информации.

Экзаменуемый, нарушивший предусмотренные настоящим пунктом требования, считается
не сдавшим экзамен, результаты экзамена такого Экзаменуемого аннулируются. Решение об
аннулировании результатов экзамена принимается председателем комиссии по проведению
экзамена и вносится в протокол комиссии по проведению экзамена.

1.4. Во время проведения экзамена Экзаменуемому запрещается разговаривать с другими
Экзаменуемыми, мешать другим Экзаменуемым.

2. Результаты экзамена могут быть сообщены Экзаменуемому в течение 3-х рабочих дней.
Необходимыми документами, подтверждающими прохождение Экзаменуемым экзамена,
являются: сертификат, если результат удовлетворительный, и справка (по запросу), если результат
неудовлетворительный. Сертификаты, подтверждающие успешную сдачу экзамена, выдаются в
течение 3 (Трех) рабочих дней со дня проведения экзамена.

2.1. Подготовку и передачу необходимых документов, подтверждающих прохождение
Экзаменуемым экзамена, а также изготовление сертификатов и справок осуществляет федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский
университет науки и технологий».

2.2. Все экзаменационные материалы (ответы) Экзаменуемого являются собственностью
Университета и не возвращаются.